1666 Concordia tra Pietro Caffarelli e sua figlia Anna

Archivio di Stato di Roma - Uff. 36 – Consolato dei fiorentini - Notaio Olimpio Ricci
vol. 114 cc. 468r-471v e 485r-487r - vol. 115: cc. 10r -11v.

© 2017 Roberto Vergara Caffarelli

[c. 468r]

Concordia in[tra] D[ominis] Petro, et Anna de Caffarellis

Die 26 maij 1666

Coram Perill[ustr]i, et Ex[cellentissi]mo D[omino] Vincentio Candido¹, Ill[ustrissi]mi, et Rev[erendissi]mi D. Gubernatoris Almæ Urbis in Civilibus L[ocumtene]nte Iud[ic]eq[ue] ord[in]rio, et competente ad interponenda decreta in contractibus voluntariæ Iurisd[ictio]nis Mulierum, et Minorum auct[orita]te habente pro tribunali sedente sup[er] quadam sede in infrasc[rip]ti loco posita, et existente, quam sedem, et quem locum pro sitis Iuridico, et congruo tribunale, quoad hunc actum infra[scrip]tum tantum valide, et legitime peragendum elegit, et deputavit, ac eligit, et deputat, Meque not[ari]o, et testibus infr[ascrip]tis p[ræse]ntia, p[ræse]ns et p[e]r[sonalite]r const[itut]a D[omina] Anna Caffarella de Minutillis Nob[ilis] Mulier Rom[an]a Uxor D[omini] Antonij Minutilli Domicelli Neapolitani per me &c. nota, agens hec omnia cum p[ræse]ntia, cons[ens]u, auc[torita]te eiusd[em] D. Antonij, ibid[em] p[ræse]ntis, et cons[ent]ientis, eiusq[ue] cons[ens]um pariter, et assensum desuper neces[sariu]m, et opp[ortunu]m et [...] dantis, et præstantis in forma &c. omni &c. asserens eidem d[ict]i Iud[i]ci pro Tribunal ut s[upr]a sedenti, q[uo]d in Sac[ra] Rota coram R[everendo] P[adre]-D[omino]. Ottalora pendeant Lites, et Controversias inter d[ictam] D. Annam ex una, et D. Petrum Caffarellum eius Genitorem Partibus ex altera tam sup[er] const[itutio]ne dotis, et fruc[orum] dotalium, quam [c. 468v] sup[er] consecut[io]ne legati, Domus, seu Palatij sibi a cl[a]r[a] me[moria] E[minentissi]mo Card. Caffarello ejus Patruo facti in huius ultimo morte confirmato testam[en]to in actis D. Mori Not[ar]ij Cap[itoli]ni condito die 14 Augusti 1659 seu &c et sup[er] d[ict]o Palatio obtinuerit decisiones sup[er] immis[sio]ne non obs[tan]te usufructu a d[ict]o D. Petro p[rete]nso, donec vixerit; ut late firmato in ultima decisione sub die 22 Martij prox[ime] præteriti coram R[everendo] p[atre]-d[omino] Ottalora licet de p[ræse]nti mense fuerit concessa nova audientia circa vero dotem sibi ab eod[em] d[ict]o Petro debitam obtinuisse a Sac[ra] Rota sibi assignari attenta derogatione const[ituti]onis Sistinæ a Prelibato S[anctissimo] D[omino] N[ostro] Papa Alexandro septimo obtenta per l[ite]ras in forma Brevis sub anulo Piscatoris² de more solito concessa sub die 18 Julij 1663 seu &c. dotem in scutis m/12 ultra Palatum sibi legatum ut in decisione coram bo[na] me[moria] Verospis die p[rim]o Junij 1665, et deinde altera decisione coram R[everendo] P[adre]-D[omino] Ottalora die 12 februarij prox[im]e præteriti confirmata in d[ict]a sum[m]a s[cutorum] m/12, vel pro nunc tradere eid[em] eid[em] [sic!] d. Anna quartam Partem o[mn]ium bonorum ad d. D. Petrum spectantes cum oneribus, quibus obnoxia

¹ - Domenicano, Maestro di Teologia Sacra, era priore in S. Maria sopra Minerva nel 1628, vicario generale dell'ordine nel 1644. Nel 1638, è qualificatore del Santo Ufficio e pubblica *Disquisitionum moralium tomus secundus ex sacris canonibus et probatis doctorum sententijs, ad instructionem confessariorum, et poenitentium*. Divenne poi Maestro del Sacro Palazzo.

² - Archivio.duomimilano.it: «L'espressione «sub anulo piscatoris» («sotto l'Anello del Pescatore»), infatti, indicava la validità del documento e la sua conformità al volere del papa; era riportata a chiusura del cosiddetto Breve, una tipologia documentaria nata all'epoca dello Scisma d'Occidente a Roma, quando Urbano VI (1378-1389), abbandonato da quasi tutti i cardinali e privato del personale di cancelleria, si vide costretto a ricorrere all'opera di segretari esterni alla Curia, molto esperti nella redazione di documenti che per questo potevano fare a meno dell'ausilio di minute preparatorie.»

reperiuntur sup[er] fructibus vero, et interusuris dotalibus emanatis coram bo[na] me[moria] Verospis ad ratione scut[orum] septem cum dimidio p[er] centenario fuit parit[er] decisum coram R[everendo] p[atre]-d[omino] Ottalora 12 feb[rua]rij prox[ime præteri]ti seu &c.

Rebus itaq[ue] sic stantibus his omnibus, et alijs difficultatibus et exceptionibus, quæ introduci possent mature p[er] ipsas [c. 469r] Partes discussis, ac ad litium dubios, et incertos eventus, ac ad intollerabiles expensas, aliaq[ue] incommoda, quæ ex litibus evenire solent de communium Iuris Peritorum consilio, qui ad infra[scrip]ta Transactione, et Concordia Partes p[rædic]tas consulerunt, sublata in d[icto]s Patrem, et filiam [...] [...] omni, et quacumq[ue] litigan[tium] causa, et occas[ione] (?), sub modis, et formis infradicendis cum summa satisfactione, pace, et quiete communi devenire decreverunt, sed quia param, aut nihil esset concordare, nisi ea quæ concordan. valide, et [...] subsistant resp[ect]u eiusd[em] d. Annæ, quæ Concordiæ intervenit, et solemnia requirunt[ur].

Et p[ro]p[te]rea agens hæc o[mn]ia cum dec[re]to d[ict]i D. Iudicis, et cum interventu Perill[ust]ris, et Exc[ellentissi]mi Raphaelis Marchesi³ q[uondam] Iacobi Romani in defectum Ill[ustrissi]mi, et Exc[ellentissi]mi D. Ducis Caffarelli⁴, Ill[ustrissi]mi D. March[ioni] Astalli⁵, Ill[ustrissi]mi et R[everendissi]mi D. Caetani⁶, et Ill[ustrissi]mi d. Francisci Soderini⁷ coniuctorum, et consanguineorum pro his die, hora, et loco citatorum, et expectata hora vigesima usque ad vigesima prima pulsata prout videre est ex notificat[io]ni desuper executa p[er] unum ex S[anctissi]mi D[omini] N[ostri] P[apæ] Cursoribus p.t in folio tenoris &c. in eorum contumacia instetit (?) p[er] Deput[atio]ne in Cu[rato]re eiusd[em] D. Raphaelis p[ræse]ntis, et onus hu[ius]m[od]i o[mn]i curæ in se sponte &c. suspicientis, et acceptantis de cuius fide, et probitate multum confidere asserenti dicens Ill[ustrissimus] D. Iudex eid[em] d. Raphaeli Cur[ator]i uti.le (?) deputato ibid[em] p[ræse]nti, terque replicans Curator est eiusque D. Anna Instantis, utilia [c. 469v] pro ea facias, inutilia prætermittas, aliaq[ue] facies, et cures ad quæ de Iure, et ex forma Statutorum Urbis teneris, et obligatus existis, prout iniuncta p[er] d[ictum] Iudice[m] facere, et curare promisit libere &c. alias &c. [...] pro eo q[uo]d sic faciet, et premissa servabit ibid[em] præses, et const[itut]us Ill[ustrissim]us D. Bartholomeus Nappinus⁸ q[uondam] Anastasij Romanus qui prædictis intellectis licet sciat sed renuncians sponte ac o[mn]ibus suprad[icti]æ oblig[atio]ni, et promissioni ab eod[em] Cu[rato]re ut supra factis uti p(ri)n(cipa)lis, p(ri)n(cipa)li(ter), et insolid[um] accessit, et fideiussit in favore suprad[ict]æ D. Annæ libere &c. alias &c. quæ sic accedentes p(ri)n(cipa)le Curator indemne relevare promisit, de efficere ita q[uo]d libere &c. alia &c.

Qua o[mn]ia &c. alia &c. de quibus &c. p[er] quibus &c. sese &c. bona, &c. iura &c. in ampliori forma R[everendæ] Cam[e]ræ Ap[osto]licæ cum solitis c[lauso]lis &c. citra &c.

³ - Leggo dallo scritto di LOREDANA LORIZZO, *Un nuovo inventario dei beni di Michelangelo Cerquozzi stimato da Mario de' Fiori*, che Raffaele Marchesi, curiale, è uno degli esecutori testamentari del pittore, morto nel 1660.

⁴ - Gaspare Caffarelli

⁵ - Tiberio Astalli (1612- 1682) marchese di Sambuchi, figlio di Fulvio e di Caterina Pinelli, e marito di Vittoria Maidalchini, fu Conservatore nell'aprile 1659. Suo fratello era il cardinale Camillo. Ricordo che Pantasilea Astalli era la nonna paterna di Anna Caffarelli, e di qui la parentela.

⁶ - Francesco Caetani (+ 1670) arcivescovo di Rodi dal 1652 al 1670. Era stato prima Segretario dei Brevi di Innocenzo X, e poi Nunzio in Spagna (1652-1653). Lucrezia Caetani era la madre di Anna Caffarelli.

⁷ - LEONARDO RIGON, I venti anni dell'AMA di Roma 1985-2005. Milano 2005 alle pp. 26 e 28: *Editto maestri di strada Francesco Soderini e Alessandro Caetani del 17 novembre 1629*. GIROLAMO LUNADORO, *Relazione della Corte di Roma*, Padova 1640, p. 220: «Al Signor Antonio Francesco Soderini Luogotenente nelle Galee di Nostro Signore» Fu pubblicata di nuovo a Viterbo nel 1642.

⁸ - Teccani.it: «Bartolomeo Nappini Figlio di un Anastasio, nacque nel 1634 circa a Petrizzi, in diocesi di Squillace, nel Catanzarese. [...] sebbene si fosse trasferito giovanissimo a Roma, dove rimase per tutta la vita, conquistandovi una certa fama letteraria [...]. divenne canonico della collegiata di S. Maria della Rotonda o *ad Martyres* (il Pantheon). Morì il 10 febbraio 1717 a Roma».

insolid[um] oblig[a]vit &c. renuncians &c. consentiens &c. unica &c. sicq[ue] tactis iuravit &c. super quibus &c.

Actum ubi infra p[ræse]ntibus infr[ascript]is &c.

Successive, et incon[nen]ti nulla mora, nulloq[ue] alio actu interposito coram suprad[ic]to D. Iudice &c. adhuc ut s[upr]a pro Tribunali sedente meque Not[ari]o, et Testibus infra[scrip]tis p[ræse]ntia p[ræse]ns, et p[e]r[sonalite]r const[itut]a suprad[ict]a D[omina] Anna Caffarella de Minutillis p[er] me nota agens hæc o[mn]ia &c. cum dec[re]to, et auc[torita]te dicti D. Iudicis, ac cum p[ræse]ntia, et con[sen]su supradicti D. Marchesij cur[ia]lis ut s[upr]a deputati ibid[em] p[ræse]ntis, et conscientis eiusq[ue] con[sen]sus desup[er] nece[ssa]rius, et opp[ortu]nus [...] dantis, et præstantis [c. 470r] instantis, et asserentis in hu[ius]m[od]i o[mn]i negotio nullum proprium, seu par[ticu]l[are] habere interesse [...] et infra[scrip]ta omnia non tendere in aliquos præjudicium, sed potius in evidentem utilitatem, commodum d[icit]æ D. Exponentis, attentis præd[ic]tis et infradicendis, renuncians nihil Ipsa D. Anna [...] Aux[ilio] Sen[atus] Cons[ultu]m Vell[eianu]m Auth[entica] si qua Mul[ier] leg[e] Iul[ia] de fundo dotali, o[mn]ibusq[ue] alijs Leg[ibu]s et auxilijs ex dispositione Iuris [...] Pontificij, vel quarumcumq[ue] constitu[tionum] Ap[osto]licarum, Statuti Urbis reformationum in favorem mulier[um] quali tenensq[ue] introduc[endo], seu faven[do], et adversus Illa ullo unquam tempore etiam spatio longis[si]mi temporis ullum beneficium Iuris implorare nullius absol[uti]onis a vinculo Iuram[en]ti etiam ex capite enormis, et enormissimis, lesionis, vel alterius cuiuscumq[ue] Beneficijs ex æquitate can[oni]ca provenie[tis] obtinere, seu impetrato, obtento nullo modo uti in Iudicio, nec extra, quovis sub prætextu [...] alia &c. Ipsa ig[itu]r D. Anna agens hæc o[mn]ia cum dec[re]to eiusdem D. Iudicis, et alijs solemnitatibus suprad[ic]tis ex una, et PerIll[ust]ris, et Ex[cellentissi]mus D. Alexander Saracinellus⁹ in Alma Urbe Primarius Patronus p[er] me &c. cog[nitu]s agens hæc o[mn]ia uti Pro[curato]r suprad[icti] D. Petri Caffarelli, prout ex chirographo manu ei uso D. Petri conscripto q[uo]d mihi &c. tradidit, et pro quo de rato promisit, et de ratificari faciendo pr[æse]ns instrum[entum], ac [c. 470v] omnia, et singula in eo contenta, et expressa infra tre dies ab hodie prox[im]os libere &c. alias &c. partibus ex altera asserentes o[mn]ia, et singula superius tradita vera fuisse, et esse, ad effectum igitur effugiendi, ulteriores lites, illorumque dubios eventus, et parendo ulterioribus expensis, ac pro bono pacis, et perpetua quiete unanimit[er], et concorditer ad invicem quibus supra no[mi]nibus, et vicissim insimul cum [...] D. Antonio Minutillo ibid[em] præsse[n]te, assistente, et cons[enti]ente transigendo, concordando, et sese componendo in primis a prænominatis litibus, causis, controversique, exceptionibus, et defensionibus replicationibus, alijsq[ue] prætensionibus coram Sac[ræ] Rotæ Aud[ito]rio, et tam coram R[everendo] p[atre]-d[omino] Verospio, quam R[everendo] p[atre]-d[omino] Attalora d[icti]s Sac[ræ] Rotæ Auditoribus per acta Succes[so]ris q[uondam] Io[ann]is Vincentij Orreghi (?), seu D. Petri Francisconij¹⁰ Sac[ræ] Rotæ Not[ar]ij intentatis, deductis, motis pendentibus, et quæ intentari, deduci, moveri, agi, et ventillari quomo[do]l[ibe]t possent occ[asio]ne præmissorum cum omnibus, et singulis suis incidentibus, emergentibus, dependentibus, annexis, connexis, totoq[ue] negocio p[ri]n[cipa]li med.is (?) recesserunt, et recedunt prout ad unum quemq[ue] ipsorum spectat, et pertinet recessit, et recedit, expensaq[ue] o[mn]es tam iudiciales, quam extrajudiciales factas [c. 485r] ad invicem, et vicissim mutuo et reciproce remiserunt, et condonarunt cum reciproca quietatione, remissione, cond[onati]one, ac cum perpetui silentij impo[sitio]ne p[er] pactum Transactionis, Concordiæ, e Amicabilis comp[ositi]onis omniq[ue] alio meliori modo [...] et concordarunt, ac concordatum firmarunt prout infra ut in primis, et ante omnia, quod per præse]ntis Instr[ument]i Stipulatione, et quamcumq[ue] clausolam, et confessionem in præse]nti Instr[oment]o appositam nullus ius, nullaque actio cuiusvis p[er]sonæ acquira[tur], ac acquisita